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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
v rukách držíte březnové číslo 
Novoroláčku. Březen jako Mě-
síc knihy se slaví od roku 1955. 
I přes původně ideologické za-
měření býval v knihovnách po 
dlouhá desetiletí vždy věnován 
knihám a čtení. Je to tedy naše 
nejstarší a tradiční kampaň 
k podpoře četby a čtenářství. 
Ve stejném roce byl vyhlášen 
československou vládou Den 
učitelů jako ocenění práce pe-
dagogů. Od počátku byl spojen 
s vyznamenáváním zaslouži-
lých učitelů. V tento den se od 
školního roku 1993/1994 vyhlašují výsledky ankety Zlatý Ámos. 
V České republice a na Slovensku se Den učitelů slaví tradičně 
28. března, v den výročí narození Jana Amose Komenského. Ten-
to den je po celém světě připomínán jako oslava jedné z největ-
ších postav dějin a zakladatele moderní pedagogiky.
Vážené paní učitelky, vážení páni učitelé – blahopřejeme Vám 
k Vašemu svátku. 
Povolání učitele patří k těm nejnáročnějším ze všech. Vyjadřu-
jeme úctu veškerému pedagogickému stavu. Děkujeme jim za 
jejich práci, invence a nasazení, které věnují všem dětem. Blaho-
přání a pozdrav zakončím slovy samotného Jana Amose Komen-
ského o tom, jak si představoval práci a hlavně samu osobnost 
učitele. Učitele považoval pro vývoj dětské duše jako jedny z nej-
důležitějších osob lidského života:

„…jedno slunce na výsosti stojíc, jedněmi a týmiž paprsky osvě-
cuje a zahřívá všecku zemi, tak preceptor na katedře stoje, jed-
němi a týmiž slovy, jedním a týmž před oči psaním a malováním, 
všechno všechněm ukazovati může“. 

Buďte dál těmi slunci, která svítí a hřejí naše děti.
Hodně úspěchů ve Vaší činnosti Vám za vedení města přeje 

 starosta Luboš Pastor
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Vážení spoluobčané, 
přinášíme Vám další stručný přehled jednání 
orgánů města – zastupitelstva města a rady 
města. Od minulého vydání Novoroláčku 
proběhlo jedno, již 3. zasedání zastupitel-
stva města a celkem tři jednání rady města. 
Zde jsou nejdůležitější projednávané body:

Výsledky 3. zasedání zastupitelstva města dne 9. 2. 2023 
mj. (body nejsou uvedeny v chronologickém pořadí):

	schválení pořízení změny (s pořadovým číslem 4) Územní-
ho plánu, žadatelem byla společnost Thun 1794, a.s., dů-
vodem je změna využití pozemku bývalé skládky v lokalitě 
Bouchalka s cílem umístit zde fotovoltaickou elektrárnu;
	schválení rozpočtových opatření č. 3/2023 (vyčlenění 820 

tis. Kč na modernizaci výtahu v DPS), č. 4/2023 (přesun 
6 400 tis. Kč v rámci rozpočtu na rekonstrukci veřejného 
osvětlení na území města a jeho částí) a č. 5/2023 (347 
270,- Kč určených na úhradu projektové dokumentace pro 
modernizaci výměníkové stanice);
	projednání žádostí obyvatel města o prodej pozemků měs-

ta (dvě žádosti byly schváleny, dvě zamítnuty a jedna vyňa-
ta z programu jednání pro doladění detailů transakce s ža-
datelem, které vzešly na místě v rámci diskuse k bodu);
	schválení koupě nemovitosti č. p. 85 do majetku města – 

tento bod jsem si ponechal na konec přehledu (přesto, že 
byl na programu hned v úvodu jednání ZMě) a u něj bych 
rád zmínil několik detailů: 
Záměr využít možnosti koupě této nemovitosti vzešel z pra-
covního setkání několika zastupitelů města a po jeho dalším 
projednání v radě města a na širším fóru zastupitelů byly 
učiněny další kroky (fyzická prohlídka, kontrola technického 
stavu a ocenění nemovitosti soudním znalcem, prohlídka 
a stanovení rámcového rozpočtu potřebných úprav, prove-
dené odbornou firmou) pro získání detailnějších informací 
k nemovitosti a dalšímu záměru s ní. 
Cílem této transakce bylo získat do majetku města budovu, 
kterou po relativně jednoduchých úpravách bude možné vy-
užít jako nemovitost pro bydlení se čtyřmi nájemními byty. 
Restaurace v přízemí je pak „bonus“ navíc, kdy v žádném pří-
padě město nechce provozovat restaurační zařízení, ale tyto 
prostory následně pronajmout s tím, že v restauraci bude 
mj. probíhat i příprava jídel nejen pro veřejnost (což v našem 
městě v současnosti chybí), ale i např. pro klienty Senior 
centra v Nové Roli, případně obyvatele DPS apod. Tedy spo-
jit podnikání v pohostinství i s veřejnou službou (s potenci-
álními zájemci již proběhla předběžná jednání, detaily a pod-
mínky provozu by pak měly být součástí nájemní smlouvy). 
Další, řekněme, benefit je pak to, že se jedná o lokalitu, kde 
již město vlastní budovu bývalé ZUŠ, a naším dlouhodobým 
záměrem je tuto nemovitost přebudovat na nájemní bydlení 
s tím, že i přilehlé pozemky budou sloužit obyvatelům (třeba 
jako odpočinková zeleň). Město tak současně bude mít pod 

kontrolou celou lokalitu, ve které má šanci vzniknout kom-
plex pro bydlení.
Jsme si vědomi, že tento bod vzbudil mezi obyvateli vlnu zá-
jmu a možná i emocí, a to jak souhlasných, tak nesouhlas-
ných, což bylo vidět i na veřejném projednávání při jednání 
zastupitelstva. Nakonec, s vědomím odpovědnosti, kterou 
jako zastupitelé neseme, byla koupě 9 hlasy zastupitelů 
schválena. 

Dále stručné informace z 5. jednání rady města dne 9. 1. 
2023:

	výběr dodavatele dotačního managementu pro získání do-
tace na rekonstrukci veřejného osvětlení;
	výběr dodavatele dotačního managementu pro získání do-

tace pro posílení konektivit základní školy; 
	souhlas se stavbou tlakové kanalizace v Mezirolí;
	souhlas s uložením kabelů NN do pozemků města v Jimlí-

kově.

Informace z 6. jednání rady města ze dne 23. 1. 2023:

	nová pravidla pro přidělování bytů zvláštního určení a nové 
znění nájemní smlouvy pro tyto byty v DPS v Nové Roli;
	rozpis rozpočtů Osadních výborů na rok 2023;
	úprava cen palivového dříví v samovýrobě v lesích města 

Nová Role;
	přezkum Energetického managementu města za rok 2022;
	doporučení ZMě schválit členství města v přeshraničním 

turistickém projektu Cesta porcelánu.

Informace ze 7. jednání rady města ze dne 6. 2. 2023:

	souhlas s ukončením nájmu prostor cukrárny a zveřejnění 
záměru obce na jejich pronájem nový (s cílem provozovat 
cukrárnu i nadále);
	souhlas s umístěním sídla stomatologické praxe v prosto-

rách zdravotního střediska; 
	souhlas s přeložkou plynovodu NTL i VTL pro potřeby vý-

stavby obchvatu centra města k průmyslové zóně; 
	souhlas se smlouvou se společností ČEZ pro vytvoření 

připojení pro odběr elektřiny v budoucí části zahrádkářské 
kolonie v lokalitě „U Plynárny“;
	doporučení ZMě upravit pravidla Senior expresu tak, aby 

více vyhovoval aktuálním potřebám klientů atd. 

Tolik stručný přehled nejdůležitějších bodů; o podrobnostech 
k nim a dalších projednávaných záležitostech se můžete do-
číst v zápisech z jednání těchto orgánů na stránkách města 
www.novarole.cz. Přejeme Vám všem krásné a slunné před-
jarní dny. 
  za radu města Roman Svoboda, radní

Informace z jednání orgánů města Nová Role

KOMISE RADY MĚSTA
Vážení spoluobčané, 
přinášíme Vám přehled členů jednotlivých komisí, které v našem 
městě pracují od listopadu 2022 jako poradní orgány rady města. 
Jak vidíte, k některým tradičním komisím přibyly i komise nové. 
Abyste měli přehled o jejich činnosti, budeme Vám od dalšího čís-
la přinášet informace o pracovní náplni a aktivitách zmíněných 
komisí. 

Jak pracuje Redakční rada Novoroláčku můžete sledovat v kaž-
dém novém čísle tohoto měsíčníku. Došlo nejen ke změně názvu 
novorolského periodika, ale také k úpravě jeho obsahu. Členky 
redakční rady Vám děkují za kladné ohlasy na nový vzhled a ob-
sah Novoroláčku. Snažíme se, abyste se vždy dozvěděli aktuální 
informace z městského úřadu, ale chceme, aby Vás Novoroláček 
i pobavil. Zároveň děkujeme všem aktivním přispěvatelům. Těší-
me se na další Vaše nápady a příspěvky, které zasílejte na novo-
rolacek@novarole.cz. RR Novoroláčku

http://www.novarole.cz
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Prezidentské volby a výsledky v našem městě
Výsledky 1. kola prezidentských voleb konaných 
ve dnech 13.–14. ledna 2023
Volební účast: 64,10 % (2 144 voličů) 
Andrej Babiš, Ing. 40,07 %
Petr Pavel, Ing. M.A. 34,52 %
Danuše Nerudová, prof. Ing. Ph.D. 10,72 %
Jaroslav Bašta 6,20 %
Pavel Fischer 4,75 %
Marek Hilšer, MUDr. Bc. Ph.D. 1,88 %
Karel Diviš, PhDr. 1,22 %
Tomáš Zima, prof. MUDr. DrSc. 0,61 %

Výsledky 2. kola prezidentských voleb konaných 
ve dnech 27.–28. ledna 2023
Volební účast: 66,81 % (2 230 voličů)
Petr Pavel, Ing. M.A. 52 %
Andrej Babiš, Ing. 48 % 

V pořadí čtvrtým prezidentem České republiky byl zvolen Petr Pavel. Dne 9. března 2023 převezme funkci po Miloši Zemanovi. Je 
rodákem našeho kraje – narodil se v Plané u Mariánských Lázní. V letech 2012–2015 byl náčelníkem Generálního štábu Armády 
České republiky a mezi roky 2015 a 2018 působil ve funkci předsedy vojenského výboru NATO, což je vůbec nejvyšší vojenská 
funkce v rámci Severoatlantické aliance. V 90. letech se osobně účastnil mírové operace UNPROFOR v bývalé Jugoslávii a v roce 
2003 operace Iraqi Freedom. Během svého profesního života získal řadu ocenění a vyznamenání, například Medaili Za hrdinství 
(ČR), Řád záslužné legie (USA) či Řád čestné legie (Francie). Je podruhé ženatý, má dva syny, a kromě jiného rád jezdí na svých 
motorkách.  RR Novoroláčku
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V ulici Chodovská podél páteřní komuni-
kace obce od křižovatky směr TS Nová 
Role, s.r.o. až po chodník pod rodinným 
domkem Sieberů  (p. p. č. 1032/1 v k.ú. 
Nová Role) se nachází torzo dřívější aleje 
tvořené vzrostlými jasany (Fraxinus excel-
sior). Kvůli celé řadě problémů se zdravot-
ním stavem tamních jasanů bylo v minu-
losti několik z nich pokáceno. 
Příčin bylo hned několik. Zejména mohu 
vypíchnout sníženou nasycenost půdy vo-
dou, především kvůli přilehlé komunikaci 
a chodníku, kde srážky podpořené teré-
nem rychle mizí z místa, kde jasany stojí. 
Strom vodu potřebuje především k udrže-
ní obranyschopnosti před vnějšími vlivy 
a celkové vitalitě. Dalším faktorem je vy-
soká frekvence solení v zimních měsících, 
která výrazně snižuje vitalitu jedince. Hlav-
ním vizuálním znakem je postupné zasy-
chání listů od okrajů řapíku, jejich předčas-
né odumírání a opadávání. Toto se děje 
ve vegetačním období, a tak si ne každý 
dokáže spojit problém právě se solením, 
které se provádí mimo období vegetace. 
Strom se tento problém snaží kompenzo-
vat rašením nových listů, což ho značně 
vysiluje a list stejně velmi brzo nekrotizu-
je (odumírá) a opadává. Tento jev může 
probíhat na celé koruně nebo jen v urči-
té části. Kromě soli, která se vsakuje do 

půdy, se zde kvůli vysoké frekvenci ježdění 
automobilů uvolňuje sůl také do ovzduší 
a ulpívá na nadzemních částech rostliny, 
kde dochází k leptání pupenů a kůry. Tím 
dochází k další nekrotizaci jednotlivých 
částí dřeviny. Exhalace z projíždějících aut 
nutí stromy k dalšímu vypětí. A aby toho 
nebylo málo, do hry vstupuje další hráč, 
kterým je houbová choroba způsobená 
rodem voskoviček z čeledi voskovičkovi-
tých (Helotiaceae). Choroba se speciali-
zuje na odumírání letorostů jednoletých 
i dvouletých, a to ještě před rašením listů. 
Kombinací těchto problémů dochází k říd-
nutí a rozpadu korun posledních mohyká-
nů, čehož je neklamným důkazem aktivita 
technické služby, která každý rok musí 
z důvodu bezpečnosti provozu na pozem-
ních komunikacích odstraňovat silné kos-
terní větve.
Město Nová Role se proto rozhodlo zbylé 
jedince pokácet a na místo v dostatečné 
vzdálenosti od vozovky vysadit nové stro-
mořadí. Kácení proběhne v době vegetač-
ního klidu nejpozději do 31. března 2023 
a náhradní výsadba bude provedena záhy, 
jakmile to přírodní podmínky dovolí. Nová 
alej bude tvořena 9 kusy platanu javorolis-
tého (Platanus acerifolia), který je do takto 
náročného prostředí vhodnou dřevinou. 
 Lubomír Doležal, lesník města

Regenerace aleje v ulici Chodovská

Anketa na kompostéry
Kvůli snížení nákladů měst a obcí spojených s vývozem a likvidací komunálního odpadu podporuje Ministerstvo životního pro-
středí formou dotace pořízení kompostérů na biologický odpad vyprodukovaný v domácnostech. Abychom zjistili výši zájmu 
občanů, spouštíme anketu na téma ,,KOMPOSTÉRY´´.
Zájemci o domácí kompostéry mohou kontaktovat městský úřad na e-mailu kompostery@novarole.cz se svými údaji (jméno, 
příjmení, adresa trvalého pobytu, telefonní kontakt, e-mail, katastrální území a parc. č. pozemku pro umístění kompostéru), a to 
nejpozději do 31. března 2023.  
Ve stručnosti uvádíme několik informací týkajících se dotace spojené s kompostéry:
Jen několik dní před Vánocemi započal příjem žádostí o podporu v oblasti prevence vzniku odpadů. Konkrétně je možné získat 
dotaci na pořízení domácích kompostérů, a to jak pro občany rodinných domů se zahradou, tak v rámci komunitního kompos-
tování. Dále výzva podporuje i nákup kompostérů do škol či školek a dalších veřejných institucí. Kromě kompostérů je podpo-
rováno i pořízení štěpkovače. Naopak není možné podpořit výstavbu či vybavení komunitní kompostárny. Rovněž je omezen 
maximální objem jednoho kompostéru na 2.200 litrů.
Žádat mohou obce, dobrovolné svazky obcí, kraje či organizace jimi zřizované, dále pak i veřejnoprávní instituce, obchodní 
společnosti a družstva vlastněné ze 100 % veřejným subjektem. V případě vybudování re-use center se okruh žadatelů kromě 
výše uvedených rozšiřuje i o nadační fondy, pobočné spolky či obecně prospěšné společnosti 
nebo církve a jejich právnické osoby.

Jaká je míra podpory?
U kompostérů je základní míra podpory stanovena na 70 % (pokud obsahuje kompostér 
recyklát, tak se dotace zvýší na 85 %).
U předcházení vzniku komunálních odpadů či jednorázového nádobí je možné dosáh-
nout míry podpory ve výši 85 %.
Výzva probíhá od 21. 12. 2022 do 31. 12. 2023, nebo do vyčerpání alokace (výzva je 
průběžná, záleží tedy na času podání). Minimální výše dotace je 500 000 Kč bez DPH.

Příklad kompostéru JRK PREMIUM o objemu 2.000 litrů s rozměry základny 178 × 178 cm.
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Významné jubileum dne 18. března oslaví pan Jaroslav Kesl (70 let).
Taťuldo, přejeme Ti vše nejlepší k Tvým krásným kulatým narozeninám. 
Hlavně hodně zdraví do dalších let! Ze srdce přeje Jarda a Lenka 

Odměny za třídění v roce 2022
Každé čtvrtletí zasílá firma EKO-KOM, a.s. zprávu o množství odpadů z obalů, které město Nová Role vytřídilo. Následující přehled 
v tabulce uvádí jak množství jednotlivých tříděných komodit, tak i výši odměny za třídění.  Přehled je uveden za rok 2022.
Díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému EKO-KOM při rozvoji systému třídění a recyklace obalových odpadů 
se podařilo dosáhnout stavu, kdy své odpady třídí více než 73 % občanů České republiky. Odměna je zde využita na pokrytí nákladů 
spojených se svozem odpadů firmou CHOTES s.r.o. – děkujeme všem občanům Nové Role, kteří svým přístupem v třídění obalů 
přispívají do této statistiky.

EKO-KOM – informace o množství odpadů z obalů, které obec Nová Role předala k využití + následná odměna za kvartál a rok 2022
Období 1. 1. – 31. 3. 2022 1. 4. – 30. 6. 2022 1. 7. 2022 – 30. 9. 2022 1. 10. – 31. 12. 2022 Celkem za rok 2022

Jednotky Váha 
(tuny)

Odměna 
(Kč)

Váha
 (tuny)

Odměna 
(Kč)

Váha 
(tuny)

Odměna 
(Kč)

Váha 
(tuny)

Odměna 
(Kč)

Váha 
(tuny)

Odměna 
(Kč)

Papír 23,453 48 371,82 23,78 49 046,25 20,576 42 438,00 23,343 50 207,44 91,152 190 063,51

Plast 15,006 69 285,70 16,792 77 532,02 14,474 66 829,35 14,431 66 630,81 60,703 280 277,88

Sklo 13,771 15 789,83 13,878 15 912,51 15,92 18 253,87 17,294 19 829,30 60,863 69 785,51

Kovy 3,243 3 067,16 1,845 3 162,24 2,997 2 645,53 1,922 3 158,88 10,007 12 033,81

Nápojový 
karton 0,408 2 856,00 0,33 1 963,50 0,51 3 034,50 0,45 2 677,50 1,698 10 531,50

tuny celkem 
/ cena 55,881 139 370,51 56,625 147 616,52 54,477 133 201,25 56,686 142 503,93 224,423 562 692,21

Odměna za 
třídění 24 870 24 870 24 870 24 870 99 480

Celkem za 
období 55,881 164 240,51 56,625 172 486,52 54,477 158 071,25 57,44 167 373,93 224,423 662 172,21

 zpracoval Lubomír Doležal DiS., referent OSA

Vážení občané,
z veřejné komunikační sítě má již většina z vás povědomí o opě-
tovném zahájení provozu zubní ordinace ve zdravotním středisku 
v Rolavské ulici. Městu Nová Role se podařilo v minulém roce 
uzavřít nájemní smlouvu se zubní lékařkou, která bude v Nové Roli 
ordinovat. Provoz zubní ordinace by měl být zahájen v průběhu 
měsíce února. Otevření ordinace si vyžádalo stavební rekonstruk-
ci za bezmála 3 mil. Kč, dále město zainvestovalo do odborného 
vybavení zubní ordinace 1 mil. Kč čerpáním dotace z rozpočtu 
Karlovarského kraje. Zubní lékařka má své vlastní klienty, kapa-
citní možnost pro příjem nových pacientů do evidence je tudíž 
omezená; zatím se počítá přibližně se 400 novými klienty. Aby 
se mohla paní doktorka řádně věnovat své odborné zubní praxi, 
dovolujeme si upozornit všechny potenciální klienty, že příjmy do 
zubní ordinace v Nové Roli jsou dočasně zrušeny. Nyní zubní or-
dinace postupně oslovuje pacienty ze seznamu zaregistrovaných 
občanů přes webový formulář na stránkách města Nová Role. Až 
bude opět moci zubní ordinace přijímat, bude veřejnost o tomto 
sama informovat.  Dovolujeme si upozornit občany, že příjem no-
vých klientů zubní ordinace nelze ani zařídit na městském úřadu. 
Děkujeme za pochopení a přejeme všem hlavně zdraví, dostatek 
trpělivosti a veselou mysl. Kateřina Černá, tajemnice MěÚ

Zubní ordinace v Nové Roli
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STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

V dnešním Novoroláčku se ohlédneme za minulostí instituce, 
která je mou nejmilejší. Knihovna (dříve též bibliotéka) je kultur-
ní, informační a vzdělávací instituce, která poskytuje knihovnic-
ké a informační služby nám, čtenářům.
Počátky knihoven lze vysledovat už ve starověku. Za první 
knihovny lze považovat archívy, úložiště tehdejších písemností. 
Vzpomeňme knihovnu v Alexandrii, založenou na sklonku antiky 
ve 4. století. Ve středověku knihovnickou funkci převzaly křes-
ťanské kláštery. První klášterní knihovna na území českých zemí 
vznikla v břevnovském klášteře na konci 10. století. V období 
vrcholného středověku vznikala v klášterech skriptoria – písař-
ské dílny sloužící k rozmnožování literárních děl. V roce 1348 
v souvislosti se vznikem Univerzity Karlovy byla založena první 
světská knihovna v českých zemích. Brzy je následovaly knihov-
ny městské a farní. Toliko krátce na úvod, jinak bych rozsáhlou 
historií zaplnil celý Novoroláček. 
První česká veřejná knihovna v Nové Roli byla knihovna obecní 
a vznikla v roce 1947. K 1. lednu 1948 bylo v knihovním fondu 
430 knih. Kde se nacházela? Samozřejmě v nám známe základ-
ní škole u kostela. Knihovnu si vzal na starost pan učitel Vla-
dimír Kašpar. Byla pod patronací takzvané Občanské besedy. 
V roce 1957 byla založena Místní lidová knihovna, kterou vedla 
paní učitelka Moutelíková. Po přestěhování výuky na novou zá-
kladní školu knihovna na čas osiřela. 
O její znovuzrození se postarala paní Hana Gvardová. V roce 
1969 byla knihovně přidělena jedna místnost na úřadě města 
o rozměrech 5 × 10 metrů, kde bylo zároveň dětské i dospělé od-
dělení, zpracování knih a kancelář. Nacházela se na místě, kde je 
dnes zasedací místnost.  

15. září 1969 byl první výpůjční den, který můžeme považovat za 
počátek profesionální knihovny v Nové Roli.  Návštěvnost knihov-
ny neustále stoupala. V září 1972 bylo vytvořeno ještě jedno pra-
covní místo a na poloviční úvazek nastoupila druhá knihovnice 
Ladislava Šimůnková (Nemčičová). V září 1973 je k novorolské 
knihovně připojena knihovna Božičany. V knihovně v Mezirolí půj-
čuje knihy pan Plšek a v Božičanech Alena Seberová. Ke knihovně 
byla přidělena bytovka 1+2 pod promítací kabinou kina, vchod byl 
z ulice 1. Máje. V dětském oddělení se pravidelně začínají pořádat 
literární soutěže a pracuje zde kroužek mladých knihovníků.
V roce 1984 padlo rozhodnutí, že se knihovna přestěhuje do no-
vého objektu bývalých školních dílen – domu u koupaliště (Cho-
dovská 165). V létě roku 1985 je opravený dům předán knihov-
ně. V těchto měsících bylo zabalíkováno a přestěhováno 25 000 
knih. Na konci 80. let posílilo vedení Okresní knihovny v Karlových 
Varech stav knihovnic. V knihovně pracuje jako vedoucí knihovny 
Hana Gvardová, Ladislava Nemčičová, Hana Tomanová a brigád-
nice Eva Jodlová. V roce 1993 se zastupitelstvo města rozhodlo 
prodat budovu, kde knihovna sídlila, a přestěhovat ji do prostor 
bývalé mateřské školy Na Pěší zóně č. 148. Nastalo opět velké 
stěhování.

Knihovna

L. Nemčičová, H. Gvardová, Z. Hájková (KV)

Knihovna v budově úřadu města

Knihovna v budově Chodovská 165

 J. Tintěrová v Mezirolí 1983
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Na konci roku 1998 se kupuje do knihovny první počítač a knižní 
fond se začíná zpracovávat do elektronické podoby. V té době 
vlastní knihovna více než 30 000 knih. 
Velká změna nastala v roce 2002, kdy knihovnice (zaměstnané 
do té doby u Okresní knihovny) jsou převedeny pod město, čímž 
vzniká Základní knihovna v Nové Roli jako organizační složka 
města. 
Patnáct let sídlil dům dětí a mládeže s knihovnou v objektu Na 
Pěší zóně č. 148. Činnost obou organizací se postupně rozvíjela, 
prostory byly nedostačující a zájem převyšoval prostorové mož-
nosti. Město Nová Role předložilo v prosinci 2013 žádost o po-
skytnutí dotace a následně zdárně dokončilo realizaci projektu. 
Kolaudace stavby proběhla 23. června 2015. V září toho roku 
proběhlo opět velké stěhování, tentokrát tzv. lidským řetězem. 
Žáci ZŠ a dobrovolníci z Nové Role utvořili dlouhý řetěz a pře-
dávali si balíčky knih z ruky do ruky. Pod sálem kulturního domu 
nám vznikla Městská knihovna Nová Role, která je organizační 
složkou našeho města.
Každoročně se knihovna připojuje k celostátním akcím jako je 
Noc s Andersenem, Březen – měsíc knihy a internetu, Týden 
knihoven apod. Knihovna také pořádá mnoho již tradičních akcí 
a soutěží; jde například o čtenářskou soutěž Kamarádi moud-
rosti, Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny nebo Loučení 
s prázdninami. Za krásné a příjemné prostředí naší knihovny 
vděčíme Marcele Toužimské, Ivetě Rumanové a Janě Tintěrové. 

O současnosti knihovny se dočtete v rozhovoru s knihovnicemi 
na další stránce.
Na závěr snad jen citát od Jana Amose Komenského: „Nemilo-
vat knihy znamená nemilovat moudrost. Nemilovat moudrost 
však znamená stávat se hlupákem.“
 Luboš Pastor

Otevření současné knihovny 7. 10. 2015

Knihovna v budově bývalé MŠ Na Pěší zóně Vyhlášení soutěže Kamarádi moudrosti 1994

Lidský řetěz 2015 
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Tentokrát jsme vyzpovídali hned dvě úžasné dámy, kte-
ré jsou již nerozlučně s naším městem spjaty – vedoucí 
knihovny Marcelu Toužimskou a knihovnici Ivetou Rumano-
vou. 

Jak byste našim čtenářům ve zkratce popsaly svůj pracovní 
den?
Iveta: Ráno káva, cigárko… ale teď vážně. Než se otevře, musí 
se knihovna srovnat – založit knihy, vysát a obecně poklidit. 
Též se vyzvedávají noviny. Pokud jsou doneseny časopisy, je 
nutné je orazítkovat a opatřit kódem, aby se mohly půjčovat. 
V 10 hodin otevíráme. Následně obsluhuji výpůjční pult a in-
focentrum, kde si návštěvníci mohou koupit nejrůznější suve-
nýry spojené s naším městem. Také jsem k dispozici, pokud 
někdo potřebuje k počítači nebo si něco vytisknout. Společ-
ně s Marcelkou se též starám o podpůrné akce – například 
v únoru to bylo Rande naslepo, kde jsem pomáhala knihy pro 
zájemce připravovat. 
Marcela: Já jakožto 
vedoucí jsem taková 
zákulisní figurka, pře-
vážně v kanceláři. Na 
mně je obnovování 
knižního fondu, ob-
jednávání a zapisová-
ní nových knížek, pří-
prava akcí v knihovně 
(kvízů, besed) aj. Též 
se věnuji opravování 
a přebalování knížek, 
aby stále dobře vy-
padaly, protože ošk-
livou knížku si málo-
kdo vypůjčí. Pod naši 
knihovnu zároveň 
spadá pobočka v Me-
zirolí, takže pro ni též 
obstarávám knihy. 
Stejně tak spolupra-
cujeme s děpoltovic-
kou knihovnou.

Jak dlouho tuto práci vykonáváte, naplňuje vás? 
Marcela: Já jsem v novorolské knihovně již pětadvacet let 
pouze s jedinou pauzou, kdy jsem byla na mateřské. Nastu-
povala jsem v roce 1998 ještě do „staré“ knihovny a zhruba 
před šesti lety se stala vedoucí po Laďce (p. Ladislava Ne-
mčičová, pozn. red.). Jedná se o práci s lidmi, což mě baví – 
navíc ve většině případů s lidmi milými a příjemnými. A pokud 
třeba v knihovně vidím sedět dítě v jednom z vaků s knížkou 
v ruce, to je pro moji knihovnickou duši jako svátek. 
Iveta: Já jsem tu momentálně sedmým rokem a známí už se 
mě ani neptají, jak je v práci, protože ví, že já jsem tady oprav-
du spokojená. Občas si dokonce ťukají na čelo, neboť já se do 
práce pořád těším. Asi je to i tím, že jsme tu jen my dvě a na-
štěstí jsme si opravdu sedly. Malý kolektiv může být někdy na 
škodu, ale u nás to tak není – rády spolupracujeme a ve všem 
si dokážeme vyjít vstříc a dohodnout se. Také mi dělá radost, 
pokud například turisti z různých koutů naší země v rámci 
návštěvy infocentra pochválí naši knihovnu a celý region, to 
člověk slyší rád. 

Myslíte si, že v dnešní moderní době mají lidé stále zájem 
o četbu papírových knih? 
Marcela: Přestože lidé mají v současné době hodně možnos-
tí, já si myslím – a máme to i ověřené z praxe, že po letech se 

stejně ke klasickým knížkám většinou vracejí. Musíme si ale 
přiznat, že čtenářů je oproti dřívějším dobám přeci jen méně. 
V produktivním věku lidé hodně využívají právě moderních 
možností typu e-knih. V okamžiku odchodu do důchodu se 
však často k papírovým knihám vracejí. My se stále snažíme 
lidem říkat, že není nad listování v papírové knížce, protože 
i výzkumy ukazují, že při čtení z papíru se lidský mozek zapo-
juje podstatně více a lépe funguje. 
Iveta: S dotazy ohledně e-knih se u nás setkáváme minimál-
ně. Máme ale pár čtenářů, kteří si navykli na mluvené slovo, 
které je možné si u nás též zapůjčit na CD nosičích. 

Jakých se knihovna účastní soutěží? 
Marcela: Již řadu let se každoročně s dětským kolektivem zú-
častňujeme soutěže Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem, 
které již byly dokonce dvakrát pořádány přímo v Nové Roli. 
Tato soutěž se každým rokem koná v jiném městě v rámci 
Karlovarského kraje, kde jsou pro děti připravena stanoviště 

k danému tématu. 
V letošním roce se 
uskuteční v Karlo-
vých Varech a budou 
zaměřené na filmy. 
Během let jsme se-
sbírali veškerá oce-
nění od prvního do 
posledního umístění. 
Dále pořádáme míst-
ní kolo soutěže Ne-
koktám, čtu! pro žáky 
čtvrtých a pátých tříd. 
Nejlepší čtenáři ná-
sledně postupují do 
krajského kola.
Iveta: Jeden rok 
jsme též vyhráli mezi 
ostatními knihovna-
mi v rámci vyhod-
nocení knihoven 
Karlovarska, Soko-
lovska a Chebska, 
v loňském roce jsme 
získali nominaci na 

ocenění Knihovna roku. Mimo soutěží se též zúčastňujeme 
dalších celostátních akcí. Přispěli jsme k celorepublikové-
mu rekordu nejvíce vyvěšených vlajek v rámci Českého dne 
s českými vlajkami. Zapojujeme se též například do prodeje 
vlčích máků a žlutých květin v rámci dobrovolných republiko-
vých sbírek. 

Co kromě klasických knihovních služeb nabízíte v knihovně 
za aktivity?
Marcela: Jsme zprostředkovatelem Virtuální Univerzity třetí-
ho věku pod ČZU. Já jako tutor zajišťuji chod střediska, kte-
ré nabízí prostor a servis pro výuku. Začínali jsme s jedním 
kurzem, v současnosti probíhají každý semestr kurzy dva, což 
je maximální počet, přičemž senioři si již sami vybírají jejich 
témata. Po absolvování šesti takových kurzů získávají stupeň 
ocenění, které si osobně přebírají přímo na univerzitě v Praze. 
Stabilně kurzy navštěvuje kolem 13 seniorů. 
Hojně spolupracujeme s místní školou a školkou na různých 
besedách a soutěžích, pro prvňáčky se již například stalo tra-
dicí Pasování nových čtenářů. Nesmím zapomenout ani na 
spolupráci s DDM, která i díky umístění funguje perfektně. 
Dále pořádáme různé besedy a výstavy pro veřejnost. Zapo-
jujeme se do Noci s Andersenem, přičemž samotný program 
této akce jde vždy za námi. Pro veřejnost se v průběhu roku 

Zeptali jsme se za Vás
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koná plno nejrůznějších soutěží a akcí, např. pravidelná Káva 
s kvízem, Loučení s prázdninami či soutěž O nejkrásnější vá-
noční stromeček. 
Ráda bych dodala, že pokud by někdo měl zájem uspořádat 
u nás výstavu či zajímavou besedu, dveře jsou mu určitě 
otevřené a my veškeré takové akce s radostí vítáme. 

V jaké věkové kategorii má naše knihovna nejvíce čtenářů? 
Iveta: Nejčastěji se jedná o seniory. Především díky škole se 
u nás též objevují děti z prvního stupně – troufám si však tvr-
dit, že bez zapojení školy by jejich návštěvnost vysoká nebyla. 
Abychom se na věc podívaly i z druhého konce, tak například 
čtenáře muže v produktivním věku bychom v naší knihovně 
v podstatě spočítali na prstech jedné ruky. V seniorském věku 
jich však opět přibývá. 

Co se nejvíce čte v naší knihovně? 
Marcela: Co se týká dětských čtenářů, úspěch slaví spíše 
čeští autoři. Knihy vybíráme na základě ocenění v různých 
soutěžích a žebříčcích, vzájemných doporučení v rámci Klu-
bu dětských knihoven či tipů přímo od našich dětských čte-
nářů nebo jejich rodičů. V četbě dospělých v současnosti 
zažíváme boom knih o vztazích česko-německých a česko-
-polských, kterým se věnují například autoři Karin Lednická 
a místní Štěpán Javůrek. Jinak se u nás čte takřka všechno. 
Nákup jsme omezily pouze v rámci naučné literatury, neboť 
v tomto odvětví lidé spíše využívají internet a menší počet zá-
jemců lze efektivněji uspokojit díky službě zapůjčení – pokud 
naše knihovna nějakou knihu nemá, jsme díky dobře fungují-
címu systému schopny ji objednat například z Krajské knihov-
ny Karlovy Vary, Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje 
či Národní knihovny ČR. 
Iveta: Obecně vycházíme z toho, že většinu našich čtenářů 
známe a dokážeme jim doporučit knihu právě pro ně. Jsou 
lidé, u kterých přesně víme, že nejlépe uspěje detektivka, u ji-
ných třeba současná ženská literatura. Někdo má rád psycho-
logické romány a thrillery, jiného zajímá druhá světová válka. 
Pro nejvěrnější čtenáře již mám většinou ve vyčleněném re-
gálu připravenou hromádku podle jejich chuti. To mi zároveň 
usnadňuje práci, neboť jinak často z nabraných knih spoustu 
vracím, protože je již čtenář vypůjčené měl. 

A co si nejraději vy osobně přečtete? 
Marcela: Já přečtu vesměs cokoliv, ale obzvlášť mě zajímají 
knihy s válečnou tematikou a detektivky. Čas od času nepo-
hrdnu ani dětskou knihou.  
Iveta: Mně se líbí především detektivky, literární thrillery 
a fantasy. Doporučit mohu například knihu Stín větru, která je 
i u nás k zapůjčení. Nedávno jsme také objevily, že dobře píší 
naše české a slovenské autorky – ze současnosti a s myšlen-

kou, že kniha nemusí být vždy jen poučná, ale dovolí člověku 
se u ní uvolnit a pobavit. Pokud mě knihy baví, dokážu za ví-
kend přelouskat klidně i čtyři. 

Fungují při knihovně nějaké dětské kroužky?
Marcela: Knihovnické práci jako takové se věnuje Malý kni-
hovník, kam v současné době docházejí čtyři děti. Populár-
nější je v současnosti Čtenářský kroužek, kde se věnujeme 
především společnému čtení s porozuměním. Předčítáme 
my nebo samy děti, následně plníme úkoly, hrajeme různé hry 
a vzájemně soutěžíme. K aktivitám kromě klasických knih vy-
užíváme třeba i tablety. Kapacita tohoto kroužku je v součas-
nosti ideální pro zachování jeho kvality. 

Jaké akce naše čtenáře v rámci knihovny v nejbližší době 
čekají? 
Vzhledem k tomu, že nás čeká čtenářský měsíc, máme na 
programu akcí opravdu hodně. Všechny bychom vás rády 
pozvaly na besedu s Antonínem Mazáčem s názvem Jak se 
tvoří detektivka. Pan Mazáč zde již jednou besedoval, takže 
se na něj těšíme. Zároveň mu v současnosti vychází nová 
kniha, kterou v rámci besedy představí. Pro děti bude v prů-
běhu celého března probíhat soutěž „A jako Amálka“ plná po-
hádkových otázek. Na konci března se uskuteční Velikonoční 
jarmark a zapomenout nesmíme ani na Kávu s kvízem, kde 
všechny rády uvidíme. 
Určitě bychom upozornily ty, kteří mají dlouho vypůjčené kni-
hy a zapomněli je vrátit, že bude na začátku měsíce probí-
hat upomínková amnestie. Všechny čtenáře uvítáme zpátky 
a odpustíme jim vzniklé upomínky. Též je možné se zdarma 
do naší knihovny nově registrovat. 
 Lucie Dušková a Sára Hájková, členky RR Novoroláčku

Prostory nové knihovny
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POVÍDKA

„Hele, kdo se to nastěhoval naproti přes chodbu?“ vyzvídala Kamila, 
která seděla u Martiny v kuchyni.
Dvě svobodné, třicetileté kamarádky, které si otevřely láhev, aby u vína 
probraly, co je v jejich životech nového.
Protože se viděly před třemi dny, měly tuhle část vyřízenou poměrně 
rychle. A tak u druhé láhve přišel na přetřes nový nájemník, který se 
před dvěma týdny přistěhoval na stejné patro, kde bydlela Martina.
„Už jste si povídali? Jak vůbec vypadá? Dá se na něj koukat, co?“ olízla 
si Kamila obscénně rty.
Martina jen pokrčila rameny. „Já ti ani nevim, ještě jsem ho pořádně 
neviděla. Stěhoval se v devět večer, už byla tma. Ani jsem si ho nemoh-
la prohlídnout. A od tý doby už jsem ho nezahlídla.“
„To je divný, viď?“
„Co je divný?“
„No, že jste se nepotkali. On nechodí vůbec ven?“
„Ježiš, já nevim, Kamčo. Nesleduju ho. Jediný, čeho jsem si všimla, 
bylo, že je tu sám. Stěhoval jednu postel, takže bude bez rodiny.“
„Víš, co by to mohlo znamenat, Martí?“ pokývala Kamila významně 
hlavou.
„Že je svobodnej?“ pokrčila rameny Martina.
„To taky. Ale kdo nechodí přes den vůbec ven?“
„Sociofob?“
„Houby, přemýšlej přece. Upír!“ zvedla Kamila důležitě prst a vycenila 
zuby.
Martina se rozesmála. „Jo, to je pravda. Krev mi ten chlap pije vcelku 
dost. Přes den naprostý klid a v noci rambajz, že už jsem na něj chtěla 
jít zabouchat, aby se koukal uklidnit.“
„Vidíš? Přes den spí. Zavřenej v rakvi, kterou má uskladněnou v komo-
ře.“
„Drahá, tyhle byty nemají komory.“
„Tak v koupelně, chrní ve vaně. To je stejný.“
„Zase ty tvoje představy. A tu postel, kterou mu stěhovali do bytu, tu 
má kvůli maskování, viď? Měla bys přestat sledovat horory, Kamilko.“
„Ty hlavně k němu nechoď! A už vůbec ne, když budeš mít menstruaci. 
Víš, jak je to se žralo-kama, viď?  To taky nesmíš do moře, aby tě ne-
připlavali sežrat.“
Martina se pleskla do čela: „Ty seš vážně prdlá. Ale slibuju a přísahám 
na holej pupek, že k němu chodit nebudu. A až to dostanu, zamknu pro 
jistotu zámek na dva západy.“
„Pche, to ti bude houby platný, nějaký zámky. Dávej si pozor na pusu, 
až se potkáte. Kdyby se k tobě chtěl vetřít na návštěvu, nesmíš ho po-
zvat, rozumíš? Protože pak přijde třeba oknem. Pche, nějaký zámky. 
Ty ho nezastaví!“
„Dobře, nikdy ho k sobě nepozvu. Stačí? Můžeme změnit téma? Potře-
buju dát prát prádlo, počkej chvíli.“
Kamila to ale nevzdala a hulákala na Martinu do koupelny: „Nevíš, jestli 
mu tam chodí nějaký návštěvy? Respektive, odcházejí od něj nějaký 
návštěvy?“
„Ne, nevim, asi u něj nikdo nebyl.“ Dostalo se jí odpovědi, když si Marti-
na sedala zpátky na židli.
„Hm,“ zamyslela se Kamila, „je tu novej, musí opatrně, aby se neprozra-
dil. Určitě má zásoby krve v lednici. Ve velký lednici.“ Rozpřáhla ruce, 
aby zdůraznila, jak moc velká lednice to musí být.
Martině se vybavilo, jak se stěhováci mordovali s tou jeho opravdu 
obrovskou lednicí. Vytáhnout ji k nim do třetího patra jim dalo zabrat. 
Funěli a děsně sprostě nadávali. Dokonce s ní, s tou mega potvorou, 
ťukli o zábradlí, když se v mezipatře nemohli vytočit. Nový soused na 
ně hudroval, aby dávali větší pozor.
Zhluboka se napila ze své sklenice. V tu chvíli někde venku zavyl pes. 
Obě kamarádky nadskočily.
„Ty seš vážně blbá!“ kroutila hlavou Martina a sáhla pro látkovou utěr-
ku, aby ji namočila. „No, koukej. Triko v háji!“ brblala a snažila se červe-
nou skvrnu vyčistit.
Když otvíraly čtvrtou láhev vína, Kamila se na Martinu dlouze podívala. 
„Martí, pojďme si poslechnout, co se u něj doma děje.“
„U koho?“
„No, u toho tvýho souseda.“
Martina se zhrozila. „Jakože chceš jít šmírovat za dveře?“

„Potichoučku. A vezmeme si hrneček, aby bylo líp slyšet.“
„Ty ses úplně zbláznila, nikam nejdu. Co když nás načape? To bude 
trapný. A navíc…“
„Co? Nebuď srab, pojď,“ mrkla na ni Kamila spiklenecky.
„No, včera jsem to dostala.“
„Co jsi dostala? Jo, aha, to. Ty jo, to je blbý. Mohl by tě ucejtit. Jako 
žralok. Víš co? Máš tu česnek?“
„Na co?“
„Dáš si ho do spoďárů. Oni se česneku bojí.“
„Já ti nevim. Co když je opravdu jinej? Podívej se na hodinky, je skoro 
půlnoc.“
BUCH BUCH BUCH
Martina vyděšeně chytila Kamilu za ruku. „Co to bylo, Kami? Přišel si 
pro nás!“ zaječela.
Kamila duchapřítomně skočila ke špajzu, odkud vytáhla dvě paličky 
česneku. Jeden hodila po kamarádce.
Martina nestačila zareagovat, takže ji česnek minul a zakutálel se pod 
stůl. Jak se pro něj rychle sehnula, narazila hlavou o roh. Na čele se jí 
objevila úzká čára se stopami krve. „Do prdele,“ chytila se jednou rukou 
za hlavu, ale ve druhé vítězoslavně třímala spásnou zeleninu. Přitiskla 
si ji k čelu. Krev! Musí zamaskovat všechnu krev! Vytrhla Kamile z ruky 
i její paličku a hodila si ji do kalhot. Kamila vzala ze stolu příborové 
nože, kterými si před tím mazaly pomazánku na bagetu, a překřížila je.
BUCH BUCH BUCH
Vyděšeně se na sebe dívaly. Někdo bouchal na dveře.
„Běž se podívat do kukátka, Kami,“ zašeptala Martina. Obě byly vydě-
šené k smrti.
Kamila, se zkříženými noži, které držela před sebou, se pomalu plížila 
ke dveřím.
Martina ji po špičkách následovala.
„Je tam tma, nic nevidím,“ hlásila přiškrceným hlasem Kamila.
BUCH BUCH BUCH
Obě utekly s křikem zpátky do kuchyně.
„Sakra, tak otevřete konečně?“ ozval se mužský hlas z venkovní chod-
by.
„To víš, že jo. Abys nás mohl kousnout!“ zakřičela Kamila a provizorní 
kříž zvedla nad hlavu. „Odstup od těch dveří, neřáde!“
„To je domovník,“ rozesmála se s úlevou Martina a šla otevřít.
Kamila ji chytila za rameno. „Nebuď naivní, upíři umí měnit hlas a ně-
kteří dokonce i podobu! Neotvírej!“
Martina znovu zaváhala a udělala dva kroky zpět.
„Prokristovodrahýrány, vytápíte půlku baráku!“ křičel domnělý upír 
vztekle.
Holky se na sebe podívaly. Zpod dveří koupelny vytékala špinavá lou-
žička.
„Já zapomněla dát hadici od pračky do vany!“ hlesla Martina a letěla 
otevřít dveře.
„Strašně se omlouvám, prala jsem a hadice od pračky zůstala na zemi, 
strašně mě to mrzí,“ vysvětlovala domovníkovi.
Kamila stála za ní a přitrouble se usmívala. „My jsme myslely, že jste 
upír, víte?“
Domovník se beze slova otočil a rychle odešel.
„Marto, představ si, co se tam nahoře děje,“ vyprávěl domovník po 
příchodu domů své manželce. „Švihlíková tam má návštěvu. Bouchal 
jsem na ně snad dvacet minut, než mi otevřely. Hrozně tam ječely. Kaž-
dopádně, když jsem se na ně konečně dobouchal, Švihlíková měla roz-
seklý čelo a mlela něco jako: ‚Pralasisem hadisi na zem, mizí.‘  A pak jí 
vypadl česnek z nohavice!  Ta druhá držela nad hlavou zkřížený nože 
a žvatlala, že snad úpí, nebo co. Krávy vožralý. Dojdu tam raději až zí-
tra.
Jo, a ještě něco. Když jsem odcházel, chytil mě v mezipatře ten novej 
soused a ptal se, jestli by mohl přijít v neděli na návštěvu. Že bychom 
se mohli seznámit. Tak jsem ho k nám pozval. Schválně si pak všimni 
jeho zubů, takhle špičatý jsem snad ještě u nikoho neviděl. Byl milej, 
ale dost bledej.
No, konečně snad máme štěstí na normálního nájemce, kterej nám 
nebude pít krev.“
 z knihy Všechno bude dobrý, autor Jana Šináglová

Soused



Den 
otevřených
dveří 
Zveme všechny rodiče, děti a přá-
tele naší základní školy na Den ote-
vřených dveří, který se bude konat 
dne 21. 3. 2023 od 16:00 hodin. 
Po kovidové pauze si opět budete 
moci prohlédnout prostory školy, 
vyzkoušet si novinky, které nabí-
zíme našim žákům a v kuchyňce 
bude připraveno i menší občerst-
vení. Těšíme se na vás.
 Učitelé a žáci ZŠ Nová Role
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Paní učitelky Vavrochová a Tomanová se žáky 5. A a 5. B uspo-
řádaly ze čtvrtka 2. 2. na pátek 3. 2. 2023 společné spaní ve 
škole na téma Cesta do vesmíru.
Večerní stopovací hra po budově školy prověřila znalosti žáků 
o vesmíru. V tělocvičně zase museli v netradičních soutěžích 
projevit svou šikovnost, rychlost a vytrvalost. Všichni náročné 
úkoly zvládli, a tak byla vesmírná mise splněna.
 Hana Tomanová

Cesta do vesmíru Šikulky z 2. A

Základní umělecká škola Nová Role 
zve v březnu 2023 širokou veřejnost na následující akce:
• 9. března 2023 od 17:00  |  Koncert bubeníků

• 13. března 2023 od 17:00  |  Třídní koncert učitelek  Libuše Smetanové a Evy Petrlíkové

•  30. března 2023 od 17:00  |  Jarní koncert žáků ZUŠ

Další plánované akce budou zveřejněny na www.zusnovarole.cz v sekci Akce, v informačním školním systému Klasifika-
ce pro naše žáky, v dalších číslech Novoroláčku a na plakátech. Případné změny ohlásíme. Koncerty se konají v koncert-
ním sále ZUŠ.Těšíme se na vás! vedení ZUŠ

Dovolte nám, abychom vám představili naše školní pomocníčky 
– kamaráda Hychykyryse a kamarádku Žišičiřinku. Sami jsme si 
je vyrobili a oni nám teď radí, kam napsat tvrdé y a kam měkké i. 
Máme je moc rádi a každý den se na ně těšíme. 
 Žáci 2. A
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TIP NA VÝLET 

Dalším místem, které je zařazeno do výzvy „32 vrcholů Krušných 
hor 2023“ a kam Vás chci pozvat na výlet, je rozhledna Pajndl. 
Tentokrát určitě nosím dříví do lesa, ale tato rozhledna na Tisov-
ském vrchu si své místo mezi výletními místy Krušnohoří určitě 
zaslouží. Je častým cílem turistů, rodin s dětmi i školních tříd. 
Mnozí toto místo navštěvují opakovaně. 
Rozhledna Pajndl (podle německého Peindlberg) stojí na zales-
něném Tisovském vrchu (977 m n.m.), 3 km severně od města 
Nejdek. Patří mezi nejvýše položené vyhlídkové věže Krušnohor-
ska. Tato kamenná rozhledna pochází z konce 19. století a byla 
postavena spolkem Nejdecká krušnohorská jednota. Rozhled-
na byla umístěna na desetimetrovém žulovém skalisku, jehož 
kvádry byly na výstavbu rozhledny také použity. Půdorys tvoří 
čtverec o straně 5 metrů. Stavitel Schöberle udělal vše pro to, 
aby stavba působila co nejmohutnějším dojmem. 

Rozhledna byla slavnostně otevřena 1. září 1897. Vyhlídková 
věž se záhy stala výletní atrakcí, a proto k ní byla v roce 1908 

přistavěna výletní restau-
race, jež byla otevřena 
7. června 1908. Bohužel 
za druhé světové války 
začala rozhledna chátrat 
a v této době zanikla také 
restaurační přístavba. Po 
vysídlení Němců nikdo 
údržbu neprováděl, a tak 
se stav rozhledny stále 
zhoršoval. V roce 1970 
bylo konstatováno, že se 
rozhledna rozpadá. Na-
štěstí místo očekávané 
demolice bylo v letech 
1986–1987 přistoupe-
no k technicky náročné 
opravě rozhledny. Zdivo 
bylo z vnější strany zpev-
něno ocelovými pásy, 
které obepínají celou roz-
hlednu na několika mís-
tech. 

Vyhlídkovou plošinu se stříškou renovovali členové Horské služ-
by Nové Hamry. V roce 1993 byla rozhledna prohlášena kulturní 
památkou. Další opravy proběhly u příležitosti 100. výročí vzni-
ku rozhledny v roce 1997 a o rok později byla obnovena malá 
chatka (přístřešek) u věže. Svačinu si však musíte vzít vlastní. 
Poslední opravy rozhledny a jejího okolí proběhly na jaře roku 
2000. Skoro se až nechce věřit, že v současné době je objekt 
volně přístupný a nehlídaný.
Pokud se na rozhlednu rozhodnete vystoupat, musíte zdolat 
111 schodů točitého žulového schodiště. Výška rozhledny od 
prahu vchodu až po vyhlídkovou plošinu činí 18 m.  Vyhlídkový 
ochoz není zastřešený a lemuje ho litinové zábradlí, které bylo 
odlito v nejdeckých slévárnách Metalis. Uprostřed vyhlídko-
vé plošiny je umístěn třímetrový prosklený dřevěný přístřešek 
s bleskosvodem. Celá stavba od prahu až po špičku bleskosvo-
du tedy měří 24 m. 
K rozhledně můžete pouze pěšky. Možností je spousta – po ze-
lené značce přímo z Nejdku, po žluté z Nových Hamrů, ale nej-
pohodlnější je cesta po žluté z vlakové zastávky Nejdek – Sej-
fy. Určitě si nezapomeňte něco na opékání, protože na vrcholu 
u skály je vytvořeno posezení s ohništěm. Tak vzhůru na Pajndl!

 Miluše Dušková, předsedkyně RR Novoroláčku

KOUZELNÉ KRUŠNOHOŘÍ

ROZHLEDNA
PAJNDL

Pajndl, 1925

foto Petr Jakubes
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Velké věci začínají úsměvem
Čistě elektrický ID. BUZZ

Dojezd až 420 km 
na jedno nabití

Základní zavazadlový 
prostor 1 100 l

30 min. nabíjení
z 5 % na 80 % při příkonu 170 kW

Nový ID. Buzz přichází i do vaší rodiny. A s ním i odkaz legendárního Transporteru první generace 
v kombinaci s nejmodernějšími technologiemi a inovativními funkcemi: Travel Assist s automatickým 
udržováním vozu v jízdním pruhu Lane Assist, Park Assist Plus s paměťovou funkcí autonomního parkování 
a LED Matrix světlomety IQ. light. S dojezdem až 423 km (dle WLTP) je tenhle vůz dokonale připraven na 
všechny vaše velké plány. Tak si objednejte zkušební jízdu u vašeho prodejce Volkswagen Užitkové vozy.

Spotřeba elektřiny v kWh / 100 km dle WLTP: 20,6–21,7; emise CO₂ v g/km: 0. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOSALON Manfred Schöner
Ke Hřbitovu 1, 350 02 Cheb, Tel.: (+420) 354 547 810



POZOR – MOŽNOST VYUŽITÍ SPOLEČNÉ AUTOBUSOVÉ DOPRAVY
Autobus pro účastníky plesu bude přistaven u Základní školy v Nové Roli v 19 hodin.

Stavět bude v Mezirolí u kruhového objezdu i mateřské školy. Zpět pojede v 02:00 ze Staré Role. Doprava je zdarma.

5. MYSLIVECKÝ 
PLES

4. března 2023 od 19.30 hodin
v Kulturním domě ve Staré Roli

PŘEDPRODEJ:
Všechny prodejní místa vždy po telefonické domluvě.

kancelář správce Lidového domu Stará Role p. Havlíková - 607 224 680
kancelář OMS Karlovy Vary - p. Kottek - 602 100 669

městská knihovna NováRole - dle otevírací doby

POZOR:
Vypraven autobus z Nové Role v 19.00 hodin

PROGRAM:

k poslechu a tanci hraje
hudební skupina MD Company 

ukázky mysliveckých
zvyků a tradic

občerstvení
myslivecká tombola

BALCARE CLUB, z.s.
za podpory OMS Karlovy Vary, Města Nová Role

pod záštitou primátorky města Karlovy Vary
si vás dovolují pozvat na

MĚSTO NOVÁ ROLE
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